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Abstract

This master’s thesis focuses on land use and land cover changes in relation to the

Iron Curtain and its fall. The area of concern was delimited with a buffer zone of 15 km

from the Iron Curtain (both sides). The space was created according to the administrative

structure consistent with the year 1989. Different processes in the economy of the countries

involved has had an undoubtedly significant influence on land cover and land use structure

and its changes. Agronomic politics in European democratic states was more market

oriented and that was mirrored in land use structures. On the other hand, soil in countries

under soviet influence was cultivated on infertile grounds, which was untenable after 1990.

The fall of the Warsaw Treaty stood for radical changes in the society of states that

were directly influenced by the Soviet Union. Based on this fact we can presume more

intensive land cover changes on the side of the former East in comparison with the

Western countries. This expectation was confirmed using CORINE Land Cover dataset.

The former East has undergone changes nearly five times more in comparison with the

opposite side of the Iron Curtain boundary between 1990 and 2000. Essential variance was

also remarkable amidst individual zones separated by administrative boundaries. The most

stable land cover structure was found in Austrian territories. On the contrary the highest

intensity of land cover changes between 1990 and 2000 are recorded in the Czech

borderland.

Regarding concrete processes of changes, absolutely the highest share of changes in

the eastern side of the border represented a decrease of arable land. On the other hand, on

the western side of the border the changes were dispersed in more partial processes.

Obviously the predominant factor influencing land use and land cover are natural

characteristics, which is the relationship between elevation above sea-level and land cover

that was analyzed. The analysis uncovered a significant influence of altitude on the arable

land afforestation in the former East. Population density in the borderland has significant

influence on the observed process of land cover changes in relation to the Iron Curtain,

which was also proven using modified GIS datasets.

Nature preservation as a result of legislative regulations means different potentialities

for land use. The difference of the land cover pattern and its changes in between comparing

the results for the prior West and East was therefore an item of this analysis.

Key Words: Land Use, Land Cover, Iron Curtain, Borderland, CORINE
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1. Úvod

Struktura krajiny a její změny závisí na celém komplexu environmentálních, socio-

ekonomických a politických podmínek. Po pádu železné opony1 země sdružené

Varšavskou smlouvou prodělaly radikální změny, které se ve svém důsledky projevily i ve

změnách v krajině. Výzkum oblastí, které se nacházely přímo na rozhraní mocenského

zájmu bývalého Sovětského svazu na straně jedné a západního světa (v politickém slova

smyslu) na straně druhé, se ke kvantitativní a kvalitativní analýze vlivu politických faktorů

na změny v krajině přímo vybízí.

Identifikace procesů měnících strukturu krajiny v územích po obou stranách státní

hranice je značně problematická. Statistická data o využití ploch z oficiálních zdrojů

v rámci jednotlivých států jsou poměrně těžko dostupná a hlavně nejsou přímo vzájemně

porovnatelná. Ve většině vědeckých prací v oblasti hodnocení změn využití ploch autoři

zůstali pouze u území při hranicích v rámci jednotlivých států.

Téma hodnocení změn pokryvu ploch v souvislosti s železnou oponou bylo vybráno

vzhledem k zajímavosti celé problematiky rozdělení Evropy železnou oponou. Již předem

můžeme tušit, že přibližně padesát let rozdílného socioekonomického klimatu po obou

stranách hranice vedlo k odlišným procesům v krajině, které lze identifikovat v rozdílném

rozložení ploch. Právě exaktní kvantifikace těchto rozdílů spolu s vyhledáním hlavních

procesů změn po stržení železné opony je jistou výzvou, která vznik této práce iniciovala.

Předložená práce se pokouší o vyhodnocení stavu pokryvu ploch a zastoupení

jednotlivých ploch v územích na obou stranách bývalé železné opony, což je také hlavním

cílem této studie.

Dalším stěžejním cílem práce je identifikace hlavních změn, ke kterým po pádu

železné opony ve struktuře pokryvu ploch došlo. Komparace výsledků na obou stranách

hranice nám nabídne pohled na význam politického faktoru reprezentovaného restrikcemi

v oblasti pohraničního pásma na straně bývalého východního bloku.

Cíli práce je přizpůsobena i struktura práce. V metodické části budou stanoveny

možnosti a omezení jednotlivých vstupních informací. V hlavní části analýzy bude

diskutováno rozložení kategorií pokryvu ploch v roce 1990 a 2000, samozřejmě budou

analyzovány i dílčí změny mezi zmíněnými lety a jejich intenzita. Území bude zkoumáno

podle administrativních státních hranic ve stavu k roku 1989. Tento přístup nám umožní

1 O tom, kdo poprvé použil pojem „železná opona“ se vedou spory, nicméně veřejně známý se tento pojem
stal po veřejném projevu Winstona Churchilla v březnu roku 1946. Celé znění projevu The Sinews of Peace
je dostupné z: http://www.nato.int/docu/speech/1946/s460305a_e.htm.
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porovnání vlivu železné opony na pokryv krajiny podle jednotlivých států zastoupených ve

sledovaném území. Detailnější pohled na změny pokryvu ploch nám poskytne kapitola,

která je věnována území mezi fyzickou bariérou v blízkosti hranice (tzv. ženijně-technický

zátaras) a státní hranicí. Toto území můžeme označit jako „pásmo překrytí“ a představuje

nejpřísněji střežené území při bývalé železné oponě, zároveň však území prakticky mimo

hospodářské využití.

Hodnocení změn Land Use a Land Cover žádá pohled na problematiku z různých

řádovostních hledisek. Některé změny, které identifikujeme nelze interpretovat z hlediska

obecných trendů a vztahů, nýbrž je nutné brát v úvahu lokální podmínky a zvláštnosti.

Konkrétní lokální faktor mající zásadní vliv na změny v krajině může být prezentován

například zařazením území do různého stupně ochrany přírody. Právě takovéto legislativně

chráněné území bude analyzováno v prostoru rozděleném bývalou železnou oponou

s využitím zvolené metodiky s cílem stanovit význam politického faktoru na změny

struktury krajiny. Konkrétně bude analyzován Národní park Šumava v komparaci

s Národním parkem Bayerischer Wald a dále bude porovnávána dvojice parků NP

Neusiedler see — Seewinkel a NP Fertő-Hanság.

Následovat budou dvě samostatné kapitoly, přičemž první z nich bude mít za úkol

charakterizovat stav a změny pokryvu ploch po obou stranách hranice v souvislosti

s charakterem reliéfu prezentovaným středními nadmořskými výškami. Tato analýza

umožní rozlišit vliv přírodních charakteristik na rozložení pokryvu ploch po obou stranách

hranice.

Význam vlivu koncentrace obyvatelstva po obou stranách hranice železné opony se

pokusí řešit kapitola, která bude analyzovat vztah pokryvu ploch a jejich změn v letech

1990 a 2000 v souvislosti s hustotou zalidnění.

Stěžejní pro tuto studii bude kapitola diskutující výsledky a predikující budoucí

vývoj, zde budou vzájemně porovnávány výsledky za jednotlivé územní celky včetně

komparace intenzity změn v řešených územích.

V závěrečné části předložené práce bude provedena syntéza zjištěných informací,

verifikace stanovených hypotéz s pokusem o interpretaci zjištěných výsledků a nastíněním

možností pro potencionální v budoucnu navazující výzkum.
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2. Diskuse literatury a stanovení vstupních hypotéz

Následující kapitola představuje diskusi hlavních přístupů a výsledků v dříve

zpracovaných studiích. Na rozbor stěžejních myšlenek a informací k zvolenému tématu

volně navazuje stanovení vstupních hypotéz, se kterými přistupujeme k analýze vlivu

železné opony na změny struktury pokryvu ploch v krajině.

2.1. Diskuse literatury

Změny ve využití ploch (Land Use) a pokryvu ploch (Land Cover) jsou důsledkem

dalekosáhlých efektů způsobených lidskou aktivitou. Evropská kulturní krajina prošla

citelnou proměnou od poloviny 19. století. (Bender a kol. 2005). Větší intenzita procesů

zapříčiňující změny v krajině patrně souvisí s měnící se interakcí mezi společností a

přírodou (Hampl 1998; Kupková 2001).

Rozhodující vliv společnosti na změny pokryvu krajiny potvrzuje například

Sanderson (Sanderson a kol. 2002), který odhaduje, že až 83 % suchozemského pokryvu

země je buďto přímo, či nepřímo ovlivňováno lidskou aktivitou. V současné době je

přibližně jedna třetina suchozemského povrchu zemědělsky využívána, přičemž 12 %

povrchu země je intenzivně zemědělsky využíváno a přibližně 21 % suchozemského

povrchu je využito jako pastviny (Foley a kol. 2003 cit. v DeFries a kol. 2004).

Dlouhodobé změny využívání krajiny řeší dále také například B.W. Turner (1997), kde


[…]


hospodářství vytvářelo tlak na využívání ploch pro zemědělskou činnost i v zemědělsky

nerentabilních podmínkách, přičemž na straně ZÁPADU, kde byla zemědělská činnost

více tržní, bylo zemědělství na méně fertilních půdách neudržitelné. Na straně ZÁPADU
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jsme dále mohli sledovat vyšší zastoupení trvalých kultur v blízkosti hranice, přičemž

přísná ochrana pohraničí na straně VÝCHODU trvalé kultury nepodporovala.

Zcela můžeme také potvrdit další stanovenou hypotézu, předpokládající intenzivnější

změny Land Cover na straně VÝCHODU po roce 1990. Na straně VÝCHODU došlo

v mezidobí let 1990 a 2000 ke změně na 6,3 % ploch podle stanovené metodiky, přičemž

na straně ZÁPADU tomu bylo pouze na 1,3 % ploch. Nicméně značné rozdíly můžeme

sledovat mezi jednotlivými řešenými hraničními úseky. Nejméně se od sebe odlišovala

intenzita změn mezi SRN a NDR, vůbec nejnižší hodnoty indexu změny dosahuje

rakouské pohraničí, naopak nejvyšší hodnoty indexu změny dosahuje pohraničí České

republiky. Stejně tak jako se od sebe odlišují hodnoty indexu změny mezi jednotlivými

řešenými úseky, tak se od sebe odlišuje i rozložení kategorií pokryvu ploch mezi

jednotlivými hraničními úseky, což také potvrzuje jednu ze stanovených hypotéz (Bičík,

Kabrda 2008), přičemž lze říci, že dochází k vytváření stále větších typologických regionů.

Rozdílnost je dána nejen rozdílným socioekonomickým klimatem, ale ve značné míře

i rozdílnými přírodními charakteristikami v jednotlivých administrativních úsecích.

Hypotézu očekávající nejnižší hodnoty indexu změny v nížinách a vyšší hodnoty se

zvyšující se nadmořskou výškou lze potvrdit pouze na straně VÝCHODU. Zde skutečně

procesy podmíněné změnami v zemědělské politice a restitučními procesy zapříčinily silné

zatravňování orné půdy v nerentabilních polohách vyšších nadmořských výšek. Hypotézu

však nemůžeme potvrdit na straně ZÁPADU, kde byla zemědělská politika již

v devadesátých letech do jisté míry stabilizovaná. Do popředí se tak dostávají přírodně

podmíněné procesy, jako je odumírání kyselými dešti zničených lesů ve vrcholových

polohách, kde lze také sledovat relativně vysoké hodnoty indexu změny. Tato tvrzení nám

dále potvrzují hypotézu předpokládající rozdílnou intenzitu změn pokryvu ploch

v souvislosti s nadmořskou výškou po obou stranách hranice

Podle výsledků získaných na základě stanovené metodiky nemůžeme zcela potvrdit

očekávání nižší intenzity změn v legislativně chráněných příhraničních oblastech.

Očekávaní s potvrdilo pouze v jedné dvojici modelových územích, a to v Národních

parcích Neusiedler see — Seewinkel a Fertő-Hanság, kde v obou územích byly hodnoty

indexu změny nižší, než-li v celém sledovaném území. V druhé dvojici národních parků

(NP Šumava a NP Bayerischer Wald) došlo vzhledem k již zmiňovanému procesu hynutí

lesů vlivem kyselých dešťů k vysokému nárůstu hodnoty indexu změn. Tento fakt však

značně souvisí se stanoveným metodickým postupem.
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Konečně očekávaná vysoká intenzita změn mezi lety 1990 a 2000 v hustě

zalidněných oblastech byla potvrzena. Na obou stranách hranice železné opony její stržení

znamenalo významný impulz pro výstavbu, zvyšování zastavěných ploch v hustě

zalidněných oblastech bylo tedy signifikantní po obou stranách hranice.

Ke konci roku 2008 či počátkem roku 2009 lze očekávat zveřejnění nové datové

vrstvy CORINE poskytující informace o stavu pokryvu ploch v zemích Evropské unie

vztažené k roku 2006. Tato vrstva by mohla poskytnout nový časový rozměr pro práce

potencionálně navazující. Rozšířením časové dimenze o další úroveň by bylo možné

odhalit trendy, ke kterým v pohraničí dříve rozděleném železnou oponou dochází. Tato

práce, která hodnotí pouze dvě časové dimenze, poskytuje pohled výhradně na základní

změny, ke kterým po stržení železné opony došlo, možnosti dalšího vývoje mohly být

pouze odhadnuty.

Tato práce vycházela z druhé třídy klasifikační úrovně CORINE. Pro do budoucna

vznikající práce na stejném základu lze doporučit využití podrobnější třetí úrovně

nomenklatury CORINE. Tímto přístupem by bylo možné vytvořit preciznější souhrnné

kategorie pokryvu ploch, jež by byly vytvořeny na základě očekávaného využívání ploch

společností (viz vztah Land Use a Land Cover v teoretické části práce). Nicméně i přesto

lze označit výsledky vzniklé sumarizováním kategorií druhé úrovně nomenklatury

CORINE v předložené práci za dostačující a vhodné.

Dále můžeme doporučit získané výsledky rozšířit o analýzu konkrétních lokalit

v blízkosti prostoru bývalé železné opony po obou stranách hranice. Jako vhodný datový

podklad, i vzhledem k možnosti rozšíření časové řady, lze doporučit využití vojenských

leteckých snímků, které jsou ku příkladu na území ČR dostupné již z druhé poloviny 20.

století.

Konečně by se jako velmi příhodné jevilo využití náročnějších statistických metod,

které nabízejí produkty geografických informačních systémů či statistických programů.

Kromě vztahu pokryvu krajiny a nejrůznějších socioekonomických či

fyzickogeografických faktorů se nabízí hodnocení struktury krajiny ve smyslu její

fragmentace na dílčí plochy a plošky po obou stranách hranice.
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