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Předložená diplomová práce Jiřího Najmana ,,Hodnocení vlivu železné opony na změny krajiny
s využiti'm dat CORINE Land Cover" obsahuje 109 stran textu,16 obrázků, 35 tabulek a 9 stran
mapových příloh. Autor se zde zabývá zaji'mavým a hojně diskutovaným tématem změn hraničních
krajin po pádu totalitních režimů středni' Evropy.

Práce je členěna do 11 kapitol, které jsou logicky strukturovány. V úvodni'ch kapitolách jsou
jasně stanoveny ci'le práce, formulovány výchozi' teze problematiky a vstupní hypotézy. Následuje
obecné představení a porovnáni' metodických přístupů hodnoceni' změn krajinného pokryvu a
podrobný přehled použitých datových vstupů, včetně postupu jejich předzpracováni' pro účely
zpracované studie. Stěžejni' část práce pak představuje vlastní hodnocení změn krajinného pokryvu
v hranični'ch oblastech, které probi'há ve dvou časových horizontech a na různých prostorových
úrovni'ch. Výsledné změny jsou dále posuzovány ve vztahu k vlivu nadmořské výšky, resp. hustoty
zalidněm' v zájmovém území. V závěru práce jsou dosažené výsledky diskutovány a je predikován
možný budouci' vývoj.

Po formální stránce je práce na vysoké úrovni, obsahuje minimum pravopisných chyb a
překlepů, které jsem vyznačil do textu. Bezchybné je řazeni' jednotlivých kapitol, číslováni' grafických i
tabelárních při'loh, citace jsou až na 2 drobné chyby rovněž v pořádku. Podobně kvalitní je práce
s odbornou literaturou, zvláště v úvodni' rešerši zpracovávané problematiky autor dokazuje dobré
schopnosti kritické práce s nejrůznějši'mi informačními zdroji od historicko-politologických studii' po
technické manuály k datovým podkladům či programovým nástrojům.

K práci mám několik metodických a věcných připomínek. Celá studie je založena na zpracování
dat CORINE Land Cover, proto se jevi' generalizace 13 tříd druhé úrovně nomenklatury tohoto
datasetu do 7 ,,pracovni'ch`` tři'd jako problematická. Zatímco u sjednocené kategorie 7 0gíaír7/'je
ťHl::iFho iobecrňFčri_lpg!ckJé, .stcJJjčc;fr! ťřŤťd_ 2.2 S.tálé kultury a 2.4.- Různorodé zeňědělské piochy; a
zejména kategorii' 2,J Pasťv/n/ a J,2 fyocAy s Ánvovy.nnou a Í7aMnafou Megeíacy'je zcela zavádějící. Takto
generalizované kategorie předem znemožňuji' dosažení významně přesnějších výsledků, navi'c autora
svádí ke spekulativním či při'mo chybným interpretacím při hodnocení změn krajinného pokryvu.
V při'padě tři'dy 5. ZasfaMevna' 4+'2iem/' by zachováni' původních kategorií umožnilo rozpoznat rozdíly
v procesy rezidenčni' a industriálni' výstavby, ačkoli právě v tomto při'padě se nejedná o krajinné změny
nijak zásadni'. Autor tuto generalizaci zdůvodňu].e snahou přibli'ženi' se kategoriím, se kteými se
pracuje při hodnoceni' změn land use v rámci územni'ch jednotek za použiti' statistických dat. V práci
ovšem žádné srovnáni' výsledků rozdílných při'stupů hodnoceni' změn land use / Iand cover provedeno
neni', proto se tento metodický krok jevi' jako bezúčelný. Jediným důvodem tak zůstává sniženi' počtu
kategorii' pro potřeby typizaci hlavních procesů změn. Autor si však tento nedostatek správně
uvědomuje a opakovaně na tento důvod vybraných zaváději'cích výsledků (např. rozsáhlé změny lesa
na louky a pastviny) upozorňuje.

V práci je rovněž řešen vliv nadmořské výšky a hustoty zalidnění na změny v pohraničním
pásmu. Není však příliš zdůvodněno, proč si autor vybral právě tyto dva činitele z celé škály bezesporu
obdobně významných faktorů ].ak fyzickogeografického i socioekonomického prostředí. Pokud bylo
cílem posoudit hybné si'ly procesů změn v celém zájmovém územi', určitě by bylo vhodné připojit
hodnoceni' vlivu faktorů ].ako např. klima, sklonitost reliéfu, podíl chráněných území nebo vzdálenost
od si'del či hustota komunikaci'. Uvedené kapitoly tak působi' spi'še jako nepodstatný doplněk, než jako
logická část kompaktní studie.

Ačkoli je práce po stránce interpretace výsledků na vysoké úrovni a autor sám upozorňuje na
některé nedostatky datových vstupů, dopoušti' se přesto - byť ojediněle nepřesných nebo při'mo
chybných závěrů. Proto by bylo vhodné ].asně uvést, že zejména ni'že uvedené procesy změn
krajinného pokryvu jsou způsobeny diskutabilni'm sloučeni'm kategorii' CORINE Land Cover. Jedná se
ze].ména o tyto změny:

1.

2.

orná_ p.ůda, .resp. iovq a pastvipy "a trvaié kuitury -ve vveBNňe qíT'rpaďů "€Ůde
o náhlé vysázeni' sadů či vinic (s výjimkou moravsko - rakouského pohraniči), ale o
sukcesni' změnu ploch zarůstáni'm náletovými dřevinami. Výsledné plochy jsou pak na
základě satelitni'ch snímků spektrálně i strukturně velmi podobné např, heterogenni'
zemědělské kra].ině s živými ploty a jsou tak zařazeny do kategorie CORINE 2,4,J
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nemaji' s trvalými kulturami nic společného, což jen dokládá nevhodnost generalizace
těchto třl,d.
/es/ na /owAií a půsfi//n/ - zde autor sám správně uvádí, že se nejedná o
vyklučeni' lesa za účelem zi'skáni' ži'rných pastvin jako za časů německé kolonizace
pohraničí, ale o chybu interpretace satelitních scén, kdy jsou degradovaná stadia
rozpadlého lesa klasifikována jako tři'da CORINE J,2.4, frv]'ec4odova' síac/w.ť] /e5a a
Árivoi+7.n/, opakovaně je však uváděno, že se tak stalo důsledkem působeni' kyselých
dešťů, což je v případě zkoumaného územi' zcela mylná představa. Jistěže kyselé
atmosférické depozice nepřispěly ke zdravotnímu stavu lesů v již tak acidifikovaném
prostředi' horských půd, ovšem hlavni'm důvodem rozpadu lesních porostů byly
kůrovcové a větrné kalamity.

V závěru práce autor zdařilou diskuzí a predikcí možného dalši'ho vývoje prokazuje, že se
s danou problematikou vyrovnal velmi dobře. Přes uvedené připomínky proto hodnotím práci jako
velmi kvalitní. Autor prokázal dobrou schopnost práce s domácí i zahraniční odbornou literaturou a s
rozmanitými informačni'mi i datovými zdroji. Oceňuji rovněž použiti' nadstandardních metod GIS při
hodnocení vlivu faktorů prostředí na změny Land Cover. Předložená práce splnila stanovené cíle, je
pečlivě zpracována, stylisticky jasně formulována a splňuje tak nároky na diplomovou práci. Téma
práce je vysoce aktuálni' a po zapracováni' uvedených připomínek a při'p. rozšiťení o dalši' časový
horizont bude splňovat nároky na publikaci v zahraničních odborných periodikách. Doporučuji proto
komisi přijmout práci k obhajobě a hodnotjtji stupněm výborně.

V Praze 18.9.2008 RNDr. Dušan Romportl